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УДК: 331.1 

 

XODIMLARNING PROFESSIONAL RIVOJLANISHINI  

BAHOLASH USULLARI 

 

МЕТОДЫ ОЦЕНКИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ СОТРУДНИКОВ 

 

METHODS FOR ASSESSING THE PROFESSIONAL DEVELOPMENT OF EMPLOYEES 

 

Abdullayev Mirzoxid G‘ayiberdiyevich 

Andijon davlat universiteti “Iqtisodiyot va moliya” kafedrasi dotsenti, i.f.f.d, (PhD) 

 

Annotatsiya 
Ushbu maqolada xodimlar uchun kasbiy rivojlanish tizimlari, o‘qitish va rivojlanishni baholash 

tushunchalari o‘rganiladi va baholash algoritmi taklif qilinadi. Muallif rivojlanishning ta'lim, 

tashkiliy, tarkibiy, ijtimoiy, madaniy va psixologik jihatlarini ta'kidlaydilar hamda baholash usullari 

va ko‘rsatkichlarini tizimlashtiradi. 

Kalit so‘zlar: inson resurslari, kasbiy rivojlanish, o‘qitish, baholash usullari, iqtisodiy ta'sir 

 

В статье раскрываются понятия системы профессионального развития работников, 

обучения, оценки развития; предлагается алгоритм оценки. Автор выделяет образовательный, 

организационный, структурный, социальный, культурный, психологический аспект развития; 

систематизируют методы и показатели оценки. 

Ключевые слова: человеческие ресурсы, профессиональное развитие, обучение, 

методы оценки, экономический эффект. 

 

This article explores the concepts of professional development systems for employees, training, 

and development assessment, and proposes an assessment algorithm. The author identifies the 

educational, organizational, structural, social, cultural, and psychological aspects of development, 

and systematizes assessment methods and indicators. 

Key words: human resources, professional development, training, methods of an estimation, 

economic benefit. 

 

Hozirgi vaqtda mehnat faoliyati samaradorligini aniqlash va uni o‘lchash mezonlariga nisbatan 

yagona yondashuv mavjud emas. Buning murakkabligi shundaki, xodimlar mehnat faoliyati faqat 

ishlab chiqarish jarayonining texnologik tomoni va uning yakuniy maqsadlari bilan emas, balki 

ijtimoiy tomoni bilan ham belgilanadi: u tashkilotda va umuman jamiyatda shakllantirilayotgan 

ijtimoiy-axloqiy meyorlar, ijtimoiy himoya darajasi, motivatsion tarkibiy qism va boshqalarga 

bog‘liq. 

Rejalashtirish jarayonida korxona rivojlanish strategiyasiga muvofiq ravishda xodimlarni 

o‘qitish va rivojlantirishga bo‘lgan ehtiyojni, personalning professional va karyeraviy o‘sishga 

bo‘lgan motivatsiyasini anglash muhimdir. Bu esa kompetensiyalarini oshirish zarur bo‘lgan 

xodimlarni aniqlash, o‘qitish muddatlari, usullari va tegishli xarajatlarni belgilash imkonini beradi. 

Rivojlanishni baholashdagi murakkablik omillaridan biri – bu baholashni kim amalga oshirish 

masalasidir. Ko‘pchilik tashkilotlarda ushbu funksiyani to‘g‘ridan-to‘g‘ri rahbar bajaradi. 

Shuningdek, hamkasb tomonidan baholash yoki xodimning o‘z-o‘zini baholashi ham mumkin. Ikkala 

variant ham yuqori darajada subyektiv hisoblanadi. Bizningcha, eng maqbul yechim – 

baholanayotgan xodimlar bilan ishlab chiqarish munosabatlariga bog‘liq bo‘lmagan a’zolardan iborat 

mustaqil komissiya tuzishdir. Biroq bunday komissiya faqat muayyan kompetensiyalar to‘plamini 

formal belgilar asosida baholay olishi sababli, uning natijalarini hamkasblar bahosi va xodimning 

o‘z-o‘zini baholash natijalari bilan uyg‘unlashtirish maqsadga muvofiqdir. 
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Mavjud baholash metodikalarining xilma-xilligi eng maqbul usulni tanlashda qiyinchiliklar 

tug‘diradi. Ta’sir etuvchi omillar qatoriga strategiyaning xarakteri, rivojlanish bosqichi; tashkilot 

maqsadlari; moliyaviy, inson va moddiy-texnika resurslari bilan ta’minlanganlik darajasi; korporativ 

madaniyat holati, tashqi muhit xususiyatlari va boshqalar kiradi. 

Aniq, obyektiv va tushunarli bo‘lgan muvozanatli, universal personal rivojlanishini baholash 

tizimini yaratish oson emas. Uni amaliyotda o‘zini oqlagan mavjud metodikalarning afzallik va 

kamchiliklarini hisobga olgan holda sintez qilish lozim. 

Zamonaviy rivojlanishni baholash usullari tahlil obyekti sifatida xizmat qiluvchi ma’lumotlarga 

ko‘ra tasniflantirilishi mumkin: miqdoriy, sifatli va “kombinatsiyalashgan usullar”. Miqdoriy usullar 

personalning rivojlanish darajasini raqamli bahoga tayanishga asoslanadi, va hisoblashlarda 

kompyuterlarni qo‘llash kompetensiyalarning o‘sish hajmini tez va nisbatan obyektiv baholash 

imkonini beradi. Sifatli usullar esa erishilgan natijalarni muhokama qilish, xodimlarning 

ishbilarmonlik xususiyatlarini tasvirlashga asoslanadi. Bu usullarda ishchi kuchining muayyan 

sifatlari baholanadi. “Kombinatsiyalashgan usullar” eng keng tarqalgan bo‘lib, ularda xodimlarning 

kompetentligi ekspert baholari miqdoriy va sifatli ko‘rsatkichlarga asoslanadi.  

Reyting usuli baholanuvchi xodimlarga tartib raqamlarini (eng yaxshidagidan eng 

yomondagicha) berishni nazarda tutadi. Bu vazifa xodimlariga bo‘ysunadigan rahbarlar guruhi 

zimmasiga yuklanadi. Xodimning yakuniy bahosi ularga topshirilgan vazifalar uchun rahbarlar 

guruhi tomonidan berilgan tartib raqamlari summasidan tashkil topadi. 

Balli baholash usuli reyting usuliga o‘xshash, lekin farqi shundaki, rahbarlar guruhida xodimlar 

yotgan yutuqlari uchun belgilangan meyorlar (balllar) mavjud. Keyinchalik xodimning kompetentlik 

darajasi to‘plangan ochkolarning yig‘indisi orqali aniqlanadi. 

Ushbu usullarning afzalliklari shundaki, ular personal rivojlanishi natijalarini baholashda 

nisbatan obyektivlik darajasini ta’minlaydi, kamchiligi esa baholanadigan kompetensiyalar 

doirasining torligida namoyon bo‘ladi. Ular faqat formallashtirilishi mumkin bo‘lgan 

kompetensiyalarni (masalan, ko‘rsatmalarni, formulalarni, professional kompyuter dasturlarini 

bilish) tasvirlay oladi, lekin xodimlarning barcha ko‘nikma va qobiliyatlarini aks ettirmaydi. 

Miqdoriy usullar orqali shaxsning kasbiy rivojlanishini barcha ko‘rinishlarda baholash amalda 

mumkin emas: xususan, noan’anaviy vaziyatlarda o‘zini tutish qobiliyati, to‘g‘ri qaror qabul qilish, 

ijtimoiy (psixoemotsional, madaniy) kapitaldan foydalanish, ya’ni xodimning ko‘plab algoritmsiz 

ko‘nikmalari. 

Sifatli usullar formalizlanmagan bo‘lib, taqdim etilgan materialni chuqur tahlil qilish orqali 

ma’lumot olishga qaratilgan. Bu tasvirlovchi xususiyatga ega usullar bo‘lib, personal rivojlanishi 

natijalarini miqdoriy baholash imkonini bermaydi. Masalan, guruhli muhokama usuli rahbarlar (yoki 

menedjerlar) guruhi va xodimlar o‘rtasida kasbiy majburiyat va faoliyat masalalari bo‘yicha erkin 

shaklda olib boriladigan suhbatni ifoda etadi, natijasi esa eng ma’lumotli, mustaqil va aqlli 

fikrlaydigan xodimlarni tanlashdan iborat. Guruhli muhokama usuliga yaqin usul — baholash 

intervyusi bo‘lib, u xodimlarning kuchli va zaif jihatlarini aniqlash maqsadida olib boriladi. Uni ikki 

turda qo‘llashadi: 1) «savol–javob» usuli, bu xodimning o‘qishdan keyingi ishlab chiqarish faoliyati 

to‘g‘risida qo‘shimcha ma’lumot olish imkonini beradi, savollar oldindan tayyorlangan sxema 

bo‘yicha tuziladi; 2) «chuqur intervyu» usuli, buda to‘g‘ridan-to‘g‘ri rahbar xodimga qo‘yilgan 

vazifalar to‘g‘risida to‘liq ma’lumotga ega bo‘lib, ularning bajarilishi natijalarini muhokama qiladi 

va hamda xodim duch kelgan qiyinchiliklar hamda olgan bilimlarini qo‘llash hajmini aniqlaydi. 

Miqdoriy usullar – raqamli bahoga tayanadi, kompyuter yordamida kompetensiyalar o‘sishini 

tez va obyektiv baholash mumkin. Cheklovi: barcha ko‘nikma va qobiliyatlarni (masalan, 

noan’anaviy vaziyatlarda qaror qabul qilish) baholash qiyin. 

Sifatli usullar – erishilgan natijalar va xodimning ishbilarmonlik xususiyatlarini muhokama 

qilishga asoslanadi. 

Usullar: guruhli muhokama, baholash intervyusi. 

Cheklovi: natijalarni raqamli baholamaydi, ko‘p vaqt talab qiladi. 

«Kombinatsiyalashgan usullar – miqdoriy va sifatli ko‘rsatkichlarni birlashtirib, ekspert 

baholarini qo‘llaydi. 
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Eng keng tarqalgan usul. 

Reyting usuli (tartib raqami) 

Xodimlarga eng yaxshi bo‘lganidan eng yomoniga qadar raqam beriladi. 

Hisoblash: barcha berilgan tartib raqamlari summasidan olinadi. 

Balli baholash usuli. Reyting usuliga o‘xshash, lekin har bir ish uchun aniq ball beriladi. 

Hisoblash: barcha ochkolarning summasini olish. Afzalliklari: nisbatan obyektiv. Kamchiligi: faqat 

formallashtirilishi mumkin bo‘lgan kompetensiyalar (misol: dasturlardan foydalanish, qonun va 

formulalar) baholanadi. 

Sifatli usullarning afzalligi – ularning kam mehnat talab qilishi va tadqiq qilingan professional 

kompetensiyalar turliligida namoyon bo‘lishi hisoblanadi. Kemchiligi sifatida baholash natijalarining 

miqdoriy ko‘rsatkichlari yo‘qligi, natijalarning subyektivligi va bu jarayonning avtomatlashtirilgan 

darajasi pastligi keltirilishi mumkin, bu esa bir vaqtning o‘zida baholash jarayoniga kiritiladigan 

xodimlar sonini kamaytiradi.  

Kombinatsiyalashgan usullar ham miqdoriy, ham sifatli (analiz-tashviqot) elementlarni o‘z 

ichiga oladi, bu ularga kattaroq obyektivlik qo‘shadi. Bu usullarning afzalliklari: ularni qaratilgan 

turli vazifalar spektri va xodimning rivojlanishini baholashda ko‘plab meyorlarni hisobga olish 

imkoniyati. Kemchiligi — amalga oshirishda katta mehnat, vaqt va moliyaviy xarajatlar talab 

qilinishi, shuningdek formalizatsiya va avtomatlashtirishning murakkabligi. 

Hozirgi kunda «Kombinatsiyalashgan usullar orasida «360 daraja baholash» va «Assessment 

center» usullari ancha ommaviy hisoblanadi. Xorijiy kompaniyalar «360 daraja» usulini 1990-

yillardan boshlab qo‘llay boshlagan, rossiyalik korxonalar esa uni faqat 2000-yillarda qo‘llashni 

boshlagan. Usul mohiyati — ham rahbarlar, ham bo‘ysunishdagi xodimlar ishtirokida har tomonlama 

aylanma baholashni amalga oshirishda. Bundan tashqari, o‘zini baholash bloki ham ajratiladi. 

Natijada, xodimning haqiqiy ish vaziyatlarida ko‘rsatgan harakatlarida namoyon bo‘ladigan 

detallangan porog kompetensiyalaridan tashqari, korporativ, adaptiv va boshqaruvchan kabi ko‘proq 

murakkab kompetensiyalar haqida ham ma’lumot olinadi [13, c.105–106]. Baholash kompaniya 

rahbarlari nuqtai nazaridan mazkur lavozim uchun zarur kompetensiyalar ro‘yxati bo‘yicha olib 

boriladi. Natijalar asosida xodimda ushbu kompetensiyalar darajasi grafik shaklida ifodalanadi. 

 

1-jadval 

Baholash usullari 

Usul Afzalliklari Kamchiliklari 

Sifatli 

usullar 

Kam mehnat talab qiladi, kompetensiyalar 

turliligi 

Miqdoriy natija yo‘q, 

subyektiv, avtomatlashtirish 

past 

360 daraja 

baholash 

Ham rahbarlar, ham bo‘ysunishdagi xodimlar 

ishtirokida, obyektivlik 

Katta xarajat, murakkab 

tashkil etish 

Assessment 

center 

Haqiqiy sifatlar va potensial aniqlanadi, 

ishbilarmonlik o‘yinlari orqali baholash 

Tashkil qilish va xarajatlar 

yuqori 

 

«Assessment center» usuli – «Kombinatsiyalashgan usul hisoblanadi. 

Bu usul orqali nafaqat xodimlarning haqiqiy sifatlari baholanadi, balki ularning potensial 

imkoniyatlari ham aniqlanadi. Baholash ishbilarmonlik o‘yinlari yordamida o‘tkaziladi, ular haqiqiy 

vaziyatlarni modellashtirib, baholanadigan xodimlarga o‘zini turli jihatdan ko‘rsatish imkonini 

beradi. Moslashtirilgan ekspertlar guruhi ishtirokchilarning harakatlarini batafsil qayd etadi va 

ularning namoyon qilayotgan kompetensiyalarini baholaydi. Keyinchalik, muhokama natijasida 

umumiy kompleks baholash natijasi chiqariladi. 

2-jadval 

Kadr zaxirasini shakllantirish qadamlari 

№ Qadam Tavsifi 

1 Tartib ishlab chiqish Rezervni boshqarish tartibi 

2 Lavozimlar ro‘yxati Rezervga kiritiladigan lavozimlar va profillari 
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3 Rezervistlar ro‘yxati Har bir nomzodni ro‘yxatga olish 

4 Individual suhbatlar Professional va karyera rivojlanish bosqichlari 

5 Tayyorlov rejasi Har bir rezervist uchun individual reja 

6 Stajirovka Boshqa bo‘limlarda tajriba 

7 Korporativ dastur Tayyorlov dasturini ishlab chiqish va tasdiqlash 

8 O‘qitish Tasdiqlangan dastur bo‘yicha nomzodlarni o‘qitish 

9 Muntazam baholash Rezervistlarni nazorat qilish va baholash 

10 Kartoteka O‘qitish, malaka oshirish va rahbarlik baholashi 

 

Yuqoridagi barcha usullar individual hamda kollektiv (gurhli) darajada rivojlanishni 

baholashda maqbul hisoblanadi va xodimlarning professional kompetensiyalarini oshirish darajasini 

aniqlash imkonini beradi. Ammo muayyan rivojlanish chora-tadbirlarini tanlashda asosiy omil 

xarajatlar hisoblanadi. Bu xarajatlar quyidagilardan iborat: xodimlarni baholashga; rivojlanish 

dasturini amalga oshirishga (treninglar, seminarlar, kurslar); kadr zaxirasini shakllantirishga. 

Avvalo quyidagilar aniqlanishi kerak: 

1. baholanadigan xodimlar soni va kategoriyalari; 

2. qo‘llaniladigan baholash usullari; 

3. xodimlarning baholashini muntazam o‘tkazish texnologiyalari; 

4. baholash jarayonlarini o‘z qo‘li bilan amalga oshirish yoki tashqi baholash markazlari orqali 

o‘tkazishning xarajatlari. 

Kadr zaxirasini shakllantirish va tayyorlash quyidagi qadamlarni o‘z ichiga oladi: 

 kadr zaxirasini boshqarish tartibini ishlab chiqish; 

 rezervga kiritiladigan lavozimlar ro‘yxatini aniqlash va ularning profillarini tasvirlash; 

 rezervistlar ro‘yxatini tuzish; 

 kadr zaxirasiga kiritilgan xodimlar bilan ularning professional va karyera rivojlanishining 

asosiy bosqichlari bo‘yicha individual suhbatlar o‘tkazish; 

 rezervistlar uchun individual tayyorlov rejalarini tuzish; 

 stajirovkalarni tashkil qilish; 

 kadr zaxirasi uchun korporativ tayyorlov dasturini ishlab chiqish va tasdiqlash; 

 tasdiqlangan dastur bo‘yicha nomzodlarni o‘qitishni tashkil qilish; 

 rezervistlarni muntazam baholash jarayonini amalga oshirish; 

 rezervistlar kartotekasini yuritish (individual tayyorlov va malaka oshirish tadbirlarini qayd 

etish, rahbarlik tomonidan baholash). 

Kadr zaxirasi bilan ishlashning turli bosqichlaridagi xarajatlar qo‘shimcha o‘qitish, boshqa 

bo‘limlarda stajirovka o‘tkazish, xodimni kelgusidagi lavozimida sinovdan o‘tkazish, bitiruvchi 

malakali ishini himoya qilish, suhbatlar o‘tkazish, testlar va shunga o‘xshash tadbirlar bilan bog‘liq 

bo‘ladi [14]. 
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Annotatsiya 

Mazkur maqolada tadbirkorlik sub’yektlarida raqobat ustunliklarini shakllantirishga taʼsir 

etuvchi asosiy omillar ilmiy jihatdan tadqiq etildi. Tadqiqotning maqsadi raqobat ustunliklarini 

taʼminlovchi iqtisodiy, tashkiliy va innovatsion omillarni aniqlash va ularning tadbirkorlik faoliyati 

samaradorligiga taʼsirini baholashdan iborat. Tadqiqot natijasida tadbirkorlik sub’yektlarida raqobat 

ustunliklarini shakllantirish inson kapitali sifati, innovatsion faoliyat, samarali boshqaruv va bozorga 

moslashuvchanlik darajasiga bevosita bog‘liq ekanligi aniqlandi.  

Kalit so‘zlar: tadbirkorlik sub’yektlari, raqobat ustunligi, raqobatbardoshlik, innovatsiya, 

bozor muhiti, boshqaruv samaradorligi. 

 

В данной статье проведено научное исследование основных факторов, влияющих на 

формирование конкурентных преимуществ в хозяйствующих субъектах. Цель исследования  

определить экономические, организационные и инновационные факторы, обеспечивающие 

конкурентные преимущества, и оценить их влияние на эффективность хозяйственной 
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